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NOTAT 

EAT udvikling og status 

Følgende er primært baseret på madredegørelsen fra Københavns 
Madhus fra 2018 – Københavns generation mad (jf. aflæggerbordet 
BUU den 18.4.2018) 

 

 
I Københavns Kommune har der været tilbud om skolemad siden 
2001, hvor ordningen kaldet KØSS (Københavns Økologiske Sunde 
Skolemad) blev lanceret. Men ordningen var ikke særligt populær, 
hverken på skolerne eller hos politikerne. Derfor bad tre borgmestre i 
2007 Københavns Madhus om at gennemgå KØSS-ordningen og 
komme med forslag til, hvordan et velfungerende skolemadskoncept 
kunne etableres. 
Københavns Madhus anbefalede politikerne at nedlægge KØSS, fordi 
ordningen var kulinarisk underlødig, økonomisk urentabel, og ikke 
gjorde en væsentlig forskel ift. folkesundhed eller lighed i sundhed. 
Anbefalingen var i stedet at investere seriøst i en ny ambitiøs 
skolemadsordning, EAT, suppleret med et lille antal madskoler.  
 
Med en politisk beslutning om at gennemføre anbefalingerne, gik 
København foran de andre kommuner. Den politiske satsning samt det 
efterfølgende udviklingsarbejde og implementering har betydet, at 
maden de sidste 10 år fået en langt mere fremtrædende rolle på de 
Københavnske skoler.  
 

Status 2017 
 I dag spiser ca. 9-11.000 elever skolemad dagligt. Her er 
de 6-8.000 portioner skolemad et EAT måltid. I 2007 var det samlede 
tal ca. 3.000. Mellem 10 og 20 pct. af eleverne får tilskud til 
skolemaden og betaler derfor enten 0, 5 eller 10 kr. pr. måltid. 
 
I procenter er EAT-salget steget fra at ca. 3 pct. af eleverne spiste 
EAT, til at der nu dagligt er mellem 22 og 28 pct. af eleverne der 
spiser EAT. Nogle elever spiser EAT hver dag, andre engang imellem. 
 
 Andelen af elever, der spiser skolemad på madskolerne 
er højere - nemlig i gennemsnit 66 pct. af eleverne, og med de seneste 
køkkenudbygninger forventes det, at endnu flere vil spise 
madskolernes måltider i fremtiden. Dette skyldes, at der kan laves 
flere portioner på en madskole, og at maden i højere grad bliver en 
fast del af hverdagen. På en madskole bestilles der mad til en hel 
måned ad gangen, mens man i EAT kan bestille til enkelte dage. 
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EAT i dag  
EAT er nu et veletableret frokosttilbud til Københavns Kommunes 
folkeskoleelever på 44 skoler – på sigt 49 skoler.  
 
Skolemaden produceres i et kommunalt ejet og drevet centralkøkken, 
EAT-køkkenet, hvor der laves op til 8.000 retter pr. dag. Maden 
leveres dagligt til hver skole, hvor maden færdigtilberedes og anrettes 
i et særligt indrettet modtagekøkken (skolebod) med deltagelse af 
elever, og udgør således også et pædagogisk tilbud. 
 
I EAT er der fokus på omsorg, mæthed, oplevelser, fællesskab og 
læring omkring mad og måltider. På den måde er EAT med til at 
danne grundlaget for en forbedret folkesundhed og en bedre 
madkultur, maddannelse, trivsel og bæredygtighed i folkeskolen.   
  
EAT er velsmagende hverdagsmad af høj kulinarisk kvalitet, baseret 
på alsidighed og friske, sæsonbestemte råvarer. EAT har opnået det 
økologiske spisemærke i guld med minimum 90 %. 
 
EAT menuerne udvikles blandt andet på baggrund af skoleelevers 
ønsker og smag, idet eleverne involveres i kvalitetssikring og 
evaluering af maden.  
 
 


